ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СУДА КАССАЦИОННОЙ ИНСТАНЦИИ

по делу 

№ 44у- 158/17

9 августа 2017 г.

г. Уфа

Президиум Верховного Суда Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Тарасенко М.И.,

членов президиума Латыповой З.У., Шакирова Р.С., Леонтьева С.А., Усмановой Р.Р., 

с участием заместителя прокурора Республики Башкортостан Бикбулатовой Г.Ф.,

защитника – адвоката Азнабаева Л.Р., 

при секретаре Рафиковой А.И.

рассмотрел уголовные дела и судебные материалы по кассационной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Ленинского районного суда г. Уфы от дата года.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Башкортостан Харрасовой С.Н., выступление адвоката Азнабаева Л.Р. в поддержку доводов кассационной жалобы, мнение прокурора Бикбулатовой Г.Ф. об изменении судебных решений, президиум

у с т а н о в и л :

по приговору Ленинского районного суда г. Уфы от дата года

ФИО1 дата года рождения, несудимый,

осужден по пп. «а, в, г» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года.

По этому же делу осужден ФИО.

В кассационном (апелляционном) порядке приговор не обжалован.

ФИО1 признан виновным в том, что дата года по предварительному сговору с ФИО., незаконно проникнув в дом ..., тайно похитил телевизор ... стоимостью ... рублей, причинив ФИО. значительный ущерб.

По приговору Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года ФИО1 осужден по ч.1 ст.105 УК РФ к 10 годам 3 месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст.74 УК РФ, отменив условное осуждение по приговору от дата года, в соответствии со ст.70 УК РФ, окончательно к 11 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

По постановлению Салаватского городского суда Республики Башкортостан от дата года ФИО1 от дальнейшего отбывания наказания освобожден условно-досрочно на 3 года 4 месяца 16 дней.

По приговору Ленинского районного суда г. Уфы от дата года ФИО1 осужден к лишению свободы:

- по ч.1 ст.166 УК РФ к 2 годам,

- по ч.4 ст.111 УК РФ к 8 годам,

- в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний к 9 годам лишения свободы; на основании ст.79 УК РФ отменив условно-досрочное освобождение, в соответствии со ст.70 УК РФ, частично присоединив неотбытое наказание по приговору от дата года, к 11 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Согласно апелляционному определению судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года приговор в отношении ФИО1 оставлен без изменения.

Согласно апелляционному постановлению Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года отменено постановление Салаватского городского суда Республики Башкортостан от дата года в отношении ФИО1 о приведении приговоров в соответствие с действующим законодательством. Вынесено новое постановление, которым:

- по приговору Ленинского районного суда г. Уфы от дата года его действия переквалифицированы с пп. «а, в, г» ч.2 ст.158 УК РФ на пп. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ (в редакции Федерального Закона № 133 от 31.10.2002 г.), по которой, с применением ч.1 ст.62 УК РФ ( в редакции Федерального Закона № 141-ФЗ от 29.06.2009 г.) назначено наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

- по приговору Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года наказание, назначенное по ст.70 УК РФ по совокупности с приговором от дата года, снижено до 10 лет 9 месяцев лишения свободы;

- в постановлении Салаватского городского суда РБ от дата года указано, что ФИО1 условно-досрочно освобожден от отбывания наказания на оставшийся срок – 3 года 1 месяц 16 дней;

- по приговору Ленинского районного суда г. Уфы РБ от дата года наказание, назначенное по ст.70 УК РФ по совокупности с приговором Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года, снижено до 10 лет 8 месяцев лишения свободы.

В кассационной жалобе осужденный ФИО1 указывает, что при назначении наказания по приговору от дата года в качестве смягчающего обстоятельства не учтено, что преступление совершено в несовершеннолетнем возрасте. Поскольку наказание по указанному приговору им не отбыто, просит смягчить наказание.

Проверив материалы уголовных дел и доводы кассационной жалобы, президиум приходит к следующему.

Согласно материалам дела, и как установлено по приговору от дата года, ФИО1, дата года рождения, совершил преступление дата года, то есть в несовершеннолетнем возрасте.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.61 УК РФ, несовершеннолетие виновного признается смягчающим наказание обстоятельством.

Судом при назначении наказания учтено, что ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью и раскаялся, ущерб от преступления возмещен, характеризуется положительно.

Вместе с тем, в нарушение указанных положений ст.61 УК РФ, несовершеннолетие виновного в качестве смягчающего наказание обстоятельства не учтено.

С учетом изложенного, президиум считает необходимым признать смягчающим обстоятельством несовершеннолетие виновного и смягчить наказание, назначенное по пп. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, до 1 года 8 месяцев лишения свободы.

При этом президиум принимает во внимание изменения, внесенные в приговор апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года. 

По приговору Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года окончательное наказание ФИО1 назначено путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от дата года.

В связи с изменениями, вносимыми в приговор от дата года, окончательное наказание, назначенное ФИО1 по приговору от дата года, подлежит смягчению.

Учитывая изменения, внесенные в приговор при его пересмотре, президиум считает необходимым смягчить окончательное наказание по указанному приговору до 10 лет 8 месяцев лишения свободы.

Соответственно, ФИО1 считается освободившимся условно-досрочно по постановлению суда от дата года на 3 года 16 дней. Данный срок истек дата года.

Преступления, за которое ФИО1 осужден по приговору от дата года, совершены после дата года – дата года.

При таких обстоятельствах по приговору от дата года ФИО1 не может считаться лицом, совершившим преступление в течение оставшейся неотбытой части наказания.

В связи с чем, указания об отмене условно-досрочного освобождения и о назначении окончательного наказания по совокупности приговоров подлежат исключению из приговора от дата года.

На основании изложенного, руководствуясь п.6 ч.1 ст.401.14, ч.1 ст. 401.15 УПК РФ, президиум 

постановил:

приговор Ленинского районного суда г. Уфы от дата года, апелляционное постановление Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года в отношении ФИО1 изменить:

- признать смягчающим наказание обстоятельством несовершеннолетие виновного;

- смягчить наказание, назначенное по пп. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, до 1 года 8 месяцев лишения свободы.

Приговор Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года, апелляционное постановление Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года в отношении ФИО1 изменить:

- окончательное наказание, назначенное с применением ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от дата года, смягчить до 10 лет 8 месяцев лишения свободы.

Считать его освободившимся условно-досрочно по постановлению Салаватского городского суда Республики Башкортостан от дата года на оставшийся срок 3 года 16 дней.

Приговор Ленинского районного суда г. Уфы от дата года, апелляционное определение судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года, апелляционное постановление Верховного Суда Республики Башкортостан от дата года в отношении ФИО1 изменить:

- исключить указания об отмене условно-досрочного освобождения и назначении окончательного наказания с применением ст.70 УК РФ; 

- считать его осужденным к окончательному наказанию с применением ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166, ч.4 ст.111 УК РФ, к 9 годам лишения свободы.

В остальной части судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий М.И. Тарасенко

Справка:

судья ФИО2, 

по приговору от дата года судья ... 

по апелляционному постановлению от дата года судья ... 

по приговору от дата года судья ...